Bir sonraki anlamın *yanılmak*, *aldatmak* veya *saklamak* olduğunu söyleyebiliriz. Ashında ihânetten korumak üzere taahhüdü altına aldığı bir

¹ Ebû Abdîrrahman el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791), *Kitâbü'l-Ayn*, (Thk.: Mehdi el-Mahzûmi-İbrâhîm es-Sâmerrâî), Menşûrât, Beyrût, 1988, IV, 309; Ebû Nasr İsmâil el-Cevherî (ö. 393/1002), *es-Sıbâh Tâcu'l-Luğa ve Sıbâhu'l-Arabiyye*, (Thk.: Ahmed Abdülgâfûr Attâr), Beyrut, 1979, V, 2110; Ebû'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Dâru Sâdır – Dâru Beyrût, 1955, XII, 145; Ebû'l-Kemâl Ahmed Âsım Efendi (ö. 1236/1820), *Okyanusu'l-Basît fî Tercemeti'l-Kâmûsi'l-Mubût/Kâmûs Tercemesi*, İstanbul, 1304/1886, IV, 625.

² Ebû'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), *Tâcü'l-Arûs*, Dâru Sâdır, 1305/1887, IX,194; Âsım Efendi, *Kâmûs*, IV, 625.

nesneye karşı olumsuz tavır takınıp, asıl ihâneti kendisi yapan kişinin bu tutumu *tabvîn* / التَّخْوِين kelimesi ile dile getirilmektedir. Özellikle arslanların fersiz, zayıf ve gevşek bakışları bu kökün mâzî fiili olan *hâne* / حَانَ ile anlatılmaktadır.

Hıyânet; ahid ve sırrın tersini işlemek, yani sözleşmeyi tek taraflı bozarak gerçeğe uygun olmayan davranış sergilemektir. Onun bu anlamdaki zıddı *emânet* kelimesidir.¹⁸

¹⁴ Halîl, *Ayn*, V, 177-178; İbn Manzur, *Lisân*, X, 358-359; Zebîdî, *Tacü'l-Arûs*, VII, 79; Âsım, *Kâmus*, III, 60.

¹⁵ Ali b. Muhammed eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 201/816), *et-Ta'rifât*, Dersââdet, Arif Efendi Matbaası, 1318/1900, s. 166.

¹⁶ Ebû'l-Kâsım el-Huseyn b. Ahmed Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân*, (Thk.: Muhammed Seyyid Keylânî), Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1961, s. 502.

¹⁷ Muhammed Fuâd Abdülbâkî, *el-Mu'cemü'l-Müfreh li-Elfâz'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Hadîs, Kâhîre, 1996, n-f-k / ن-ف-ك md., s. 809.

¹⁸ Râğıb, *el-Müfredât*, s. 163.

2. Ğull

İşte Enfâl Sûresi’nin ilk âyeti ganimetlerin Allah’a ve Resulü’ne ait olduğunu bildirmekte, tam bir teslimiyetten söz etmektedir.⁶³ Sûrenin 41. âyetinde bu malların taksimi için kural getirilmiştir⁶⁴. Bizim ele

⁶⁰ Ebû Ca’fer Muhammed İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), *Câmi’ü’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân*, (Thk.: Hânî el-Hâc-İmâd Zekî el-Bârûdî-Hayrî Saîd), el-Mektebetü’t-Tevfikîyye, Kahire, 2004, III, 235-237; Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî İbn Ebî Hâtîm (ö. 327/938), *Tefsîru’l-Kur’ânî’l-Azîm*, (Thk.: Es’ad Muhammed et-Tayyib), el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrût, 1999, V, 1684; Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverîdî (ö. 450/1058), *en-Nüket ve’l-Uyân*, (Thk.: es-Seyyid Abdulkasûr b. Abdirrahîm), Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrût, 1992, III, 311; Ebû’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, (ö. 468/1075), *Esbâbü’n-Nüzûl*, Thk.: Kemal Pesyûnî Zeğlûl, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 1991, s. 238-239; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1209), *et-Tefsîru’l-Kebîr/Mefâtîhu’l-Gayb*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Tahran, (Mısır 1937’den fotokopi), XV, 151-152; Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344), *el-Babru’l-Mubît*, Thk.: Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Muhammed Yeûd, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 2001, IV, 480.

⁶¹ Muhammed İzzet Derzeze (ö. 1984), *et-Tefsîru’l-Hadîs*, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Yrs., 2000, *et-Tefsîru’l-Hadîs*, IV, 23-25.

⁶² Ebû’l-A’lâ el-Mevdûdî (ö.

Allah'a daha önceden yaptıkları ihânetleri ise, müşriklerin genel anlamda sözlerinde durmamalarıdır.⁶⁷

2. Nefislere İhânet

Kuran'da Müslümanların nefislerine ihânet etmelerinden bahseden âyetin anlamı şu şekildedir:

⁶⁵ Enfâl, 8/71

⁶⁶ Ebû Abdillâh Muhammed İbni Sa'd (ö. 230/845), *es-Sîretü'n-Nebeviyyetü mine't-Tabakâti'l-Kübrâ*, ez-Zehrâ li-İlmi'l-Kübrâ, Kahire, 1989, II, 11 27; Mustafa Fayda “BEDİR SAVAŞI”, *T.D.V. İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, 1992, V, 326-327.

Her iki düşüncenin sahiplerinin de delilleri vardır. Bkz.: Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, II, 183; Mâverdî, *Nüket*, I, 245; Mevdûdî, *Tefhîm*, I, 129, 192. Dipnot; Hayreddin Karaman ve Arkadaşları, *Kur'an Yolu*, D.İ.B. Yayınları, Ankara, 2006, I, 285; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sabîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992, Sıvâm, I; Müslim b. el-Haccâc Ebû'l-Huseyn el-Kuşeyrî en-Nîsâbü'rî (ö. 261/874), *el-Câmiu's-Sabîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992, Sıvâm, 19, hadis no: 113-131; Tâhiru'l-Mer'e (Olgun), *Müslümanlıkta İbadet Tarihi*, Bilmen Basımevi, yrs., 1963, s. 102-113; Ali Osman Ateş, *İslâm'a Göre Câbiliye ve Ehl-i Kitap Örf ve Adetleri*, Beyan Yayınları, İstanbul, s. 110-112.

Peygamber’i öldürmeye dahi kalkışmışlardı. Buhârî’nin

⁸⁹ Halîl, *Ayn*, IV, 309-310; İbn Manzûr, *Lisân*, XIII, 144-146; Âsım, *Kâmus*, III, 79.

⁹⁰ Nûr, 24/30-31.

⁹¹ Mâverdi, *en-Nüket ve’l-Uyûn*, V, 150; Kurtubî, *el-Câmi*, XV, 303; Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an-Hakâike Gavâmidî’l-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâlvâl fî Vücûhi’l-Te’vîl*, Tertîb: Muhammed Abdüsselâm Şahin, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut, 1995, IV, 154; Ebû’l-Fadl Şihâbüddîn Seyyid Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1853), *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb’i ve’l-Mesâni/Râbu’l-Meanî*, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1997, XIV, 90.

⁹² Ebû’l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1372), *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm*, (Thk.: Muhammed İbrâhîm el, Bennâ-Muhammed Ahmed Âşûr, Abdülazîz Çanım), Kahraman Yayınları, İstanbul, 1992, VII, 127.

⁹³ Bkz.: 90. dipnot

naklettiğine göre bir gün Allah'ın Elçisi Kâbe'de namaz kılmaktayken Ukbe b. Muayt, Resûlüllah'ın boğazına bir bez dolayıp şiddetlice sıkarak onu boğmaya kalkışmıştı.

Allah günahkâr (Nisâ, 4/107), inkârcı hâinleri (Hac, 22/38) asla sevmemekte, onlardan taraf olunmamasını istemekte (Nisâ, 4/105) ve onların kötü planlarını kesinlikle başarıya ulaştırmayacağını bildirmektedir (Yûsuf, 12/52).

KAYNAKÇA

Abdülbâkî, Muhammed Fuâd, *el-Mu’cemü’l-Müfrehes li-Elfâzı’l-Kur’ân*, Dâru’l-Hadîs, Kâhire, 1996.

el-Âlûsî, Şihâbüddîn Seyyid Mahmûd (ö. 1270/1853), *Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’ânî’l-Azîm ve’s-Seb’îl-Mesânî*, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrût, trs.

Amr b. Külsûm, Ebû’l-Esved (ö. 584 veya 600), *Dîvânü Amri’bni Külsûm*, (Thk.: Ömer Fârûk et-Tabbâ’), Dâru’l-Kalem, Beyrût, trs.

- Âsım Efendi, Ebû'l-Kemâl Ahmed (ö. 1236/1820), *Okyanûsu'l-Basît fî Tercemeti'l-Kâmûsi'l-Mubât*, İstanbul, 1304/1886.
- el-A'şâ, Meymûn b. Kays (ö. 7/629), *Şerhu Dîvânî'l-A'şâ*, (Thk.: Ömer Fârûk et-Tabbâ), Dâru'l-Kalem, Beyrût, trs.
- Ateş, Ali Osman, *İslâm'a Göre Câbiliyye ve Ehl-i Kitap Örf ve Adetleri*, Beyân Yayınları, İstanbul, trs.
- Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyât, İstanbul, trs.
- Bayraklı, Bayraktar, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'an Tefsiri*, Bayraklı Yayınları, İstanbul, 2005.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîb*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd (ö. 393/1003), *es-Sıhâb Tâci'l-Liğa ve Sıhâbu'l-Arabîyye*, (Thk.: Ahmed Abdulgafûr Atâr), Beyrût, 1979.
- el-Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf (v. 201/816), *et-Ta'rîfât*, Dersâdet, Arif Efendi Matbaası, 1318/1900.
- Derveze, Muhammed İzzet (ö. 1984), *et-Tefsîru'l-Hadîs*, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, yrs., 2000.
- Ebû Hayyân, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Yûsuf b. Yûsuf (ö. 745/1344), *el-Babru'l-Mubât*, en-Nasru'l-Hadîse, Riyâd, 1329/1911.
- Fayda, Mustafa, "Bedir Savaşı", *T.D.V. İslâm Ansiklopedisi*, V, İstanbul, 1992.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd (ö. 202/822), *Meâni'l-Kur'ân*, Alemu'l-Kütüb, Beyrût, 1980.
- Hamîdullah, Muhammed (ö. 2002), *Mecmûatü'l-Vesâiku's-Siyâsiyyeti li-Abdi'n-Nebîyyi ve'l-Hilâfeti'r-Râşidati*, Dârun-Nefâis, 1987, yrs.
- el-Halîl b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân, el-Ferâhidî (ö. 175/791), *Kitâbü'l-Ayn*, (Thk.: Mehdi el-Mahzûmî - İbrahim es-Sâmerrâi), Menşûrât, Beyrût, 1988.
- İbn Ebî Hâtîm, Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 327/938), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Thk.: Es'ad Muhammed et-Tayyib), el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrût, 1999.
- İbn Hîşâm, Ebû Muhammed Cemâluddîn Abdülmelik, (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebîyyetü*, (Thk.: Mustafa es-Sekâ - İbrahim el-Ebyârî - Abdülhafîz Şiblî), Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, 1936, Beyrût.

- İbn Fâris, Ebû'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyâ (ö. 395/1005), *Mu'cemü Mekâyisi'l-Lüga*, (Thk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn), Dâru'l-Cil, Beyrût, 1991.
- İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (ö. 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Thk.: Muhammed İbrâhîm el-Bennâ - Muhammed Ahmed Âşûr - Abdülazî Ganîm), Kahraman Yayınları, İstanbul, 1992.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Cemâuddîn Muhammed b. Mükerrrem (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, Dâru Sadr – Dâru Beyrût, 1955.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâ Muhammed (ö.230/845), *es-Sîretü'n-Nebeviyyetü mine't-Tabakâti'l-Kübrâ*, ez-Zehrâ li-İlmi'l-Kübrâ, Kâhire, 1989.
- İbn Teymiyye, Takiyyuddîn, (ö. 728/1328), *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, 1988.
- İbnü'l-Esîr, Muhammed b. Abdilkerîm b. Abdilvâhid (ö. 630/1232), *el-Kâmi'l-fî't-Târîh*, Dâru Sâdır-Dâru Beyrût, 1965.
- el-İsfehânî, Ebû'l-Kâsım el-Huseyn Ahmed b. Râğıb (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1961.
- Kadri, Hüseyin Kâzım, *Türk Lügati / Türk Dillerinin İhtikâkı ve Edebî Lügatleri*, İstanbul, 1943.
- Karaman, Hayreddin-Çağrı, Mustafa-Dönmez, İbrahim Kâfi-Sadreddin, Gümüş, *Kur'ân Yolu Türkçe Meâl ve Tefsîr*, D.İ.B Yayınları, Ankara, 2006.

- el-Kurtubî, Ebû Abdillâ Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö. 671/1272), *el-Câmi' li-Abkâmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, Kâhire, 1962.
- el-Mâverdî, Ali b. Muhammed b. Habîb Ebû'l-Hasen (ö. 450/1058), *en-Nüket ve'l-Uyûn*, (Thk.: es-Seyyid Abdilmaksûr b. Abdîrrahîm), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrût, trs.
- el-Mevdûdî, Ebû'l-A'lâ (ö. 1979), *Tefhîmü'l-Kur'ân / Kur'ân'ın Anlamı ve Tefsîri*, (Çev.: Muhammed Hân Kayânî-Yusuf Karaca-Nazife Şişman-İsmail Bosnalı-Ali Unal-Hamdî Aktaş), İnsan Yayınları, İstanbul, 1986.
- Müslim b. el-Haccâc, Ebû'l-Huseyn el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (ö. 261/874), *el-Câmiu's-Sahîb*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Nâbiğa ez-Zübyânî (ö. Mîlâdî 605), *Dîvânü'n-Nâbiğati'z-Zübyânî*, (Thk.: Ömer Fârûk et-Tabbâ'), Dâru'l-Kalem, Beyrût, trs.
- er-Râzî, Ebû Abdillâ Muhammed b. Ömer Fahrüddîn (ö. 606/1209), *et-Tefsîru'l-Kebîr / Mefâtihu'l-Gayb*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Tahrân (Mısır 1937'den fotokopi).

- Rıza, Muhammed Reşîd (ö. 1935), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm / Tefsîru'l-Menâr*, (Tahric: İbrâhîm Şemsuddîn), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1999.
- et-Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin (ö. 1981), *el-Mîzân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, Menşûrâtü Cemâti'l-Müderrişîn, trs., Kum.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed İbn Cerî (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*, (Thk.: Hânî el-Hâc – Imâd Zekî el-Bârûdî – Hayrî Saîd), el-Mektebetü'l-Tevfikîyye, Kâhire, 2004.
- Tâhiru'l-Mer'e (Olgun), *Müslümanlıkta İbadet Tarihi*, Bilmen Basımevi, yrs., 1963.
- el-Vâhîdî, Ebû'l-Hasen Ali b. Ahmed (ö. 468/1075), *Esbâbü'n-Nüzcûl*, (Thk.: Kemâl Pesyûnî Zeglûl), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1991.
- Vehbe Zuhaylî, *et-Tefsîru'l-Münîr fî'l-Akâideti ve's-Şerîati ve'l-Menbec*, Dâru'l-Fikri'l-Muâsır, Beyrût-Dâru'l-Fikr, Dımaşk.
- Yazır, Elmalılı M. Hamdi (ö. 1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, (Sadeleştirenler: İsmail Karaçam ve Arkadaşları), Azim Dağıtım, yrs., trs., I-X. (Hak Dîni)
- ez-Zebîdî, Ebû'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtazâ (ö. 1205/1790), *Tâcü'l-Arûs*, Dâru Sâdır, 1305/1887, I-X.
- ez-Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Muhammed b. Ömer (ö. 538/1143), *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûbi't-Te'vîl*, Tertîb: Muhammed Abdüsselâm Şahin, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrût, 1995.